
OBSAH

1 Proč další včelařský časopis?
Komentář kpt. MUDr. Radka Hubače

2 Včelám se vždycky fandilo
Naši předkové si včel a včelařů vážili více, než 
současná společnost

4 Jindřich Boháč 
avčelařskénebe
Koncem srpna nás opustil dobrý člověk a velký 
včelař, který se navždy zapsal do dějin česko 
-slovenského včelařství

5 Poslední chvíle
s Jindřichem Boháčem
Ing. PetrTexI vzpomíná na poslední chvíle strá
vené s J. Boháčem ve Slovinsku

5 Systém Langstroth 
-jednuduchýúl
Včelařte jednoduše a zábavně!

8 Kde hledat cestu к úspěchu
(1. část) Změňte metody včelaření a je to!

11 Zapomeňte na radiální medomety
Zvratné medomety prodělaly převratný vývoj 
a jejich přednosti již převažují.

12 Připravujeme 
nástavkovou mapu ČR
Chcete se podívat na zajímavou včelnici? Jak ji 
najdete? Můžeme přijet к vám?

13 Převratné výsledky 
výzkumů VÚVč Dol
Odneste učebnice včelařství do antikvariátu! 
Všechno je jinak!

14 25 let Pracovní společnosti 
nástavkových včelařů

Už čtvrtstoletí se v Evropě sdružují včelaři, aby 
sjednotili své úlové systémy. Přidejte se!

14 PetrTexI předsedou
Česká odnož PSNV-CZ má nové vedení

15 O moderních metodách 
včelaření v Humpolci
První zprávy ze semináře -  další budou příště

16 Kalendárium na prosinec

18 Kalendárium na leden

19 Kalendárium na únor

22 Nebojte se Internetu
Je pro vás Internet bludištěm? Co tam na
jdete? Kde začít? Seriál na pokračování

23 Počet buněk v mezistěně 
a kvalita plástu
Znáte to sami -  někdy si včely na mezistě- 
nách staví co chtějí. Proč to dělají?

25 Výměna matky bez klícky
Donedávna byla klícka pro úspěšné přidání 
matky nutností. Dnes? Zbytečnost!

26 Moderní včelař Jiří Havelka
Mladých včelařů není málo. Budečáky ani 
Univerzály jim však už nic neříkají

27 Fotosoutěž

32 Napsali jste nám
Vybrali jsme z dopisů, které jsme od vás do
stali ještě před vydáním ukázkového čísla. 
Čeho se bojí ČSV? Kam kráčí včelařský 
tisk?

Foto na titulní straně: Jan Halady

MODERNÍ VČELAŘ

Odborný čtvrtletník propagující včelaření, zejména moderní a jednoduché 
způsoby chovu včel. Vydává Mgr. Vlastimil Protivínský 

ve spolupráci s Pracovní společností nástavkových včelařů -  CZ 
čtyřikrát v roce. Číslo 1/2004 vychází 20. 11. 2003 v Brně 

Evidenční číslo: MK ČR E 14766
Adresa redakce:

MODERNÍ VČELAŘ, P. O. BOX 11,691 03 Rakvice 
www.modernivcelar.cz, casopis@n-vcelari.cz 

Tel.:+420 519 349 393 
Sazba, tisk: Tiskárna Gloria Rosice u Brna

V silách redakce zatím není přepisovat příspěvky psané ručně, strojopisem 
nebo vytištěné na papíře a proto můžeme otisknout pouze 

příspěvky zaslané v digitální podobě, nejlépe jako prostý text. 
Děkujeme za pochopení.

http://www.modernivcelar.cz
mailto:casopis@n-vcelari.cz

